
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
PRIMAR 

 
 

D I S P O Z I ȚI E 
 

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință ordinară 
  

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere: 
 -prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5)din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1- Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință ordinară pentru data 
de 28.11.2025, ora 12.00, în format mixt, prin prezență fizică în  sala de ședințe a Primăriei 
municipiului Alexandria și prin prezență în sistem de video-conferință. 

Art.2 (1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 

          (2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al 
României, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art.3- Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Compartiment Cancelarie, Registratură în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea MONITORUL OFICIAL LOCAL - 
“Hotărârile Consiliului Local” în format electronic. 
 Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare 
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria. 
 Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 28.11.2025. 

Art.6 –Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului 
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere în aplicare. 

 
 

                  PRIMAR,                        Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

             Victor Drăguşin 
                                                                                                            Alexandru Răzvan Ceciu 
 
 
Alexandria, 
Nr. _________ din 21 NOIEMBRIE  2025 
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României). 



2 
 

 
 
 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA      
              PRIMAR                 ANEXĂ LA DISPOZIȚIA  

       Nr.__       din 21 NOIEMBRIE 2025 
 
 
 
 
 

Proiectul ordinii de zi: 
 

 
       
     -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe anul 
2025. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la validarea modificărilor privind majorarea bugetului local al 
Municipiului Alexandria pe anul 2025 efectuată cu Dispoziția Primarului nr. 2143/29.10.2025. 
   -Proiect de hotărâre cu privire la alocarea de la bugetul local al Municipiului Alexandria a unor 
fonduri pentru Biserica ,, Creștină Baptistă Emanuel” din municipiul Alexandria. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la actualizarea Comisiei de avizare a cererilor de organizare și 
desfășurare a adunărilor publice din municipiul  Alexandria. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului privind confiscarea, ridicarea, 
transportul, depozitarea, păstrarea în custodie și valorificarea vehiculelor folosite la săvârșirea 
contravențiilor potrivit Legii 92/2021. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Programului de execuție a lucrărilor 
de reparații, întreținere străzi și clădiri publice pentru anul 2025 în municipiul Alexandria.  
    -Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea art. 6.3 din anexa nr. 4 la H.C.L. nr. 
65/31.03.2011 privind stabilirea modalității de atribuire a contractului de delegare a gestiunii și 
atribuirea contractului de delegare a gestiunii către S.C. Servicii Publice Alexandria S.R.L. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea statului de funcții al S.C. Servicii Publice Alexandria 
S.R.L. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 34931, situat în str. 1 Mai, 
zona Școala nr. 6. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la darea în administrare a unor terenuri aparținând domeniului  
 public de interes local al municipiului Alexandria, către S.C. Servicii Publice S.R.L, Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la atestarea apartenenței la domeniul public a unor terenuri situate 
în municipiul Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la atestarea apartenenței la domeniul privat a unor imobile din 
municipiul Alexandria. 

  -Proiect de hotărâre cu privire la preluarea unui teren aparținând domeniului public de interes local 
al Municipiului  Alexandria, având destinația loc de parcare, din administrarea S.C. Servicii Publice 
Alexandria S.R.L. și darea acestuia în folosință gratuită către Direcția Județeană de Statistică 
Teleorman . 



3 
 

     -Proiect de hotărâre cu privire la darea   în  folosință  gratuită,  pe  o  perioadă  de  5  ani,  a  unui  
teren  aparținând  domeniului public al municipiului Alexandria, situat la intersecția străzilor Dunării  
și Ion Creangă, către Direcția Județeană de Mediu Teleorman.      
     -Proiect de hotărâre cu privire la darea în administrare a bunurilor aferente obiectivului de 
investiții „Modernizare  zone pietonale   Str.  Av.  Al.  Colfescu  (tronson Str. Dunării – Str. Carpați)  
și  Str. C.  Brâncoveanu (tronson Str.  Dunării – Str. Carpați) ), în Municipiul Alexandria”, aparținând 
domeniului privat de interes local al  municipiului  Alexandria,  către  Serviciul  Public  de  Interes  
Local Administrația Domeniului   Public Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la preluarea  imobilului  –  apartament  tip  garsonieră  situat  în  
municipiul  Alexandria,  str. Dunării, nr. 282, bl. GA4, sc. A, et. 2, ap. 2, împreună cu terenul aferent 
în cotă indiviză și a  bunurilor mobile aferente, din administrarea S.C. PARC INDUSTRIAL 
ALEXANDRIA S.R.L. , în administrarea Municipiului Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la darea în administrare către S.C. PRIMALEX PROIECT TEL 
S.R.L. a imobilului situat în municipiul Alexandria, str. Dunării, nr. 282, bl. GA4, sc. A, et. 2, ap. 2, 
precum și a bunurilor mobile aferente, preluate de la S.C. Parc Industrial S.R.L. 
     -Petiții și interpelări. 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
VICTOR DRĂGUȘIN 


